《食品加工用氨基酸》团体标准编制说明（送审稿）
一、工作简况，包括任务来源、主要工作过程、主要参加单位和工作组成员及其所做的工作等
1、任务来源

目前，我国氨基酸生产企业已达近百家，总产量超过300万吨，其中，大宗氨基酸产品谷氨酸及其盐类的年产量多达200多万吨，中国已成为氨基酸名副其实的“世界工厂”。据不完全统计，我国目前食品添加剂已有1400多种，按照GB2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》的规定，氨基酸十几个系列产品都被划归到食品添加剂香精香料类，分类并不是十分准确。同时，在此标准中，只有将氨基酸作为食品添加剂的使用标准，并没有将氨基酸作为食品的相关要求。依照我国法律，没有相关的标准，就不能获得食品添加剂和食品的生产许可证，产品就不能作为食品添加剂和食品来使用。无奈之下，氨基酸企业只能将部分氨基酸产品按工业品去销售，国内一些氨基酸生产企业将产品按饲料级出口到国外，国外再作为食品添加剂或食品出口到中国，有些甚至连内包装都不更换，但出售价格却翻了一倍多。氨基酸产品的标准缺失不但给企业的生产经营带来了影响，同时，相关的监管部门也无据可依。为了尽快摆脱行业的困境，推动氨基酸产品在国内的生产和销售，扩大内需，制定《食品加工用氨基酸》标准已迫在眉睫。
“十三五”期间，国家玉米深加工产业政策的调整及《“十三五”国家战略性新兴产业发展规划》提出了“提升氨基酸等大宗发酵产品自主创新能力和发展水平”的要求，更有利于我国氨基酸产业的发展和建设。目前，氨基酸产业新的发展模式和格局已逐步形成，制定《食品加工用氨基酸》标准，不仅能够填补我国氨基酸标准的空白，彻底解决食品企业不能采购国产氨基酸的难题，进一步提高国产氨基酸的市场竞争力。本标准由中国生物发酵产业协会提出，计划名称为《食品加工用氨基酸》计划标号2017-0020-ST-CBFIA。
2、主要工作过程
2017年8月，中国生物发酵产业协会开展《食品加工用氨基酸》团体标准的起草工作，公开征集标准起草工作组， 2017年9月8日在哈尔滨召开标准制定启动会议，会上介绍了标准制定的重要性和指标程序，成立了标准制定起草小组，确定由无锡晶海氨基酸股份有限公司为起草小组组长单位，并对有关事项进行了讨论和规定。起草组组长单位无锡晶海氨基酸股份有限公司做了《食品加工用氨基酸》团体标准起草工作汇报，并将标准文本草稿（第一稿）进行讨论。综合各方意见，针对标准中的一些关键性问题达成一致意见，形成《食品加工用氨基酸》工作组讨论稿。2017年10月25日，中国生物发酵产业协会组织在上海召开《食品加工用氨基酸》团体标准第二次起草工作组会议，起草组组长单位无锡晶海氨基酸股份有限公司做了《食品加工用氨基酸》团体标准修改工作汇报。针对标准文本草稿（第一稿）进行讨论，综合各方意见，对一些尚存在异议的内容进行了进一步的整理及修改，形成了标准文本征求意见稿，向行业内公开征求意见。2017年12月，起草组组长单位无锡晶海氨基酸股份有限公司根据第二次会议的要求对《食品加工用氨基酸》（第二稿）进行了修改，形成了《食品加工用氨基酸》（第三稿），并与起草组组员进行了沟通，再次进行修改。经过近3个月的修改，于2018年4月形成《食品加工用氨基酸》（征求意见稿），并在行业内进行为期一个月的公示。2018年9月，于上海召开“2018氨基酸产业标准化工作研讨会”，针对征求意见稿又进行了讨论，对于新增12个品种进行了详细的修改，并决定于2018年9-10月再次公开征求意见，再次修订。
3、主要起草单位及起草人所做的工作
	主要参加单位
	成员
	主要工作

	中国生物发酵产业协会氨基酸分会
	关  丹
	负责并承担国内外相关标准和技术资料的收集、翻译，编制调查方案，负责标准起草和编制说明编写等组织、协调、审核工作。

	无锡晶海氨基酸股份有限公司
	宁健飞

贾雪峰
	负责并承担国内外相关标准和技术资料的收集、翻译，编制调查方案，负责标准起草和编制说明编写等组织、协调、审核工作。

	阜丰集团有限公司（山东阜丰发酵有限公司、新疆阜丰生物科技有限公司、内蒙古阜丰生物科技有限公司）
	包  鑫
	参与方案确定，标准制定等。

	天津科技大学
	陈  宁

张成林
	参与方案确定，标准制定等。

	吉林大学
	王  健
	参与方案确定，标准制定等。

	福建省建阳武夷味精有限公司
	郭继龙
	参与方案确定，标准制定等。

	河北力维素科技有限公司
	王  雷
	参与方案确定，标准制定等。

	湖北新生源生物工程股份有限公司
	肖国安
	参与方案确定，标准制定等。

	河南巨龙生物工程股份有限公司
	曹华杰
	参与方案确定，标准制定等。

	莲花健康产业集团股份有限公司
	高立栋
	参与方案确定，标准制定等。

	山东凯翔生物科技股份有限公司
	崔光水
	参与方案确定，标准制定等。

	山东民强生物科技股份有限公司
	闫洪波
	参与方案确定，标准制定等。

	梅花生物科技集团股份有限公司
	彭  晶
	参与方案确定，标准制定等。

	武汉远大弘元股份有限公司
	张文文
	参与方案确定，标准制定等。

	无锡瑞年实业有限公司
	王斯坦
	参与方案确定，标准制定等。

	云南中烟工业有限责任公司
	张翼鹏
	参与方案确定，标准制定等。

	齐鲁工业大学
	臧立华
	参与方案确定，标准制定等。


二、标准编制原则

本标准的制定充分考虑了规范行业，填补国家标准空白，促进行业技术进步，增强企业的市场竞争力。在加强企业食品安全意识、保障人民身体健康的基础上，参照食品企业通用卫生规范，同时参考国外先进企业的操作规范，引进国际食品卫生安全的先进理念，充分考虑国内相关的法规要求、卫生标准，结合国内企业的实际情况，以确保标准的科学性、先进性、可操作性。
三、标准主要内容（如技术指标、试验方法、检测规则等）的编写理由，解决的主要问题，配套的检测数据，修订标准时应列出与原标准的主要差异和水平对比
1、标准主要内容的编写理由
（1）技术指标
本标准给出了异亮氨酸、缬氨酸、亮氨酸等32种食品加工用氨基酸的定义、要求、试验方法、检验规则、标志、包装、运输、贮存等方面的要求。本标准适用于以生物质为原料，经生物发酵、酶法转化或提取精制而成的食品加工用氨基酸。氨基酸产品的安全性及应用在国际上已经得到广泛的认可和使用，而在我国食品加工可使用的氨基酸标准是缺乏的，严重制约了我国氨基酸产品的生产及在国内的销售，因此制定该标准迫在眉睫。该标准的制定不仅能够填补我国氨基酸标准领域的一大空白，也能够节约成本，彻底解决了食品企业不能采购国产氨基酸的难题，进一步提高了国产氨基酸的市场竞争力。
32种氨基酸的技术指标包括理化要求和卫生要求，其中理化要求包括鉴别、含量、比旋度、干燥失重、灼烧残渣、pH、氯化物（含氯量）、硫酸盐、其他氨基酸、溶液的透光率、铵盐、铁盐等，卫生要求包括重金属、砷、汞、菌落总数、大肠菌群、霉菌和酵母、金黄色葡萄球菌、沙门氏菌。参照USP32、USP36、CP2015、AJI92等药典及标准，制定了32种氨基酸的理化要求，并根据根据国家标准GB 5009、GB 4789制定了卫生指标。技术指标的制定不仅参考了国际标准，同时结合我国国情、企业实际情况，最终制定了相应的技术指标。技术指标的制定不仅能提升国产氨基酸产品质量，同时可以提高国产氨基酸的国际市场竞争力。
（2）试验方法
对食品加工用32种氨基酸的各种理化指标和卫生指标的试验方法进行了规定，试验方法优先采用相应的国标方法测定，其次参考《中国药典》2015版。该标准给出了食品加工用氨基酸的红外图谱，明确了食品加工用氨基酸的含量、氯化物、硫酸盐、铁盐、其他氨基酸和铵盐的测定方法。其余检项中，比旋度按照GB/T613测定，pH按照GB/T9724测定，溶液的透光率按照GB/T8967测定，重金属按照GB5009.74测定，砷盐按照GB5009.11测定，菌落总数按照GB4789.2测定，大肠菌群按照GB4789.3测定，霉菌和酵母按照GB4789.3测定，金黄色葡萄球菌按照GB4789.15测定，沙门氏菌按照GB4789.4测定。
（3）检测规则
该标准规定了组批与抽样、检验分类，检验分为出厂检验和型式检验，并规定出厂检验和型式检验的捡项和频次。
2、解决的主要问题

食品加工用氨基酸标准的制定彻底解决了食品企业不能采购国产氨基酸的难题，不仅能够节约成本，也能进一步提高国产氨基酸的市场竞争力。
3、配套的检测数据
《食品加工用氨基酸》团体标准给出了28种氨基酸的红外光谱图谱，并规定了含量、比旋度、干燥失重、pH等相应的检测指标，所有检测指标均参考AJI92、USP32、CP2015等制定，相应指标的比对如干燥失重、炽灼残渣，考虑到团标代表行业先进性的特点，结合目前国内厂家制造的技术先进性，基本采用比对高标准作为团标。详见下表：
USP32、AJI92、CP2015标准中的干燥失重对比
	氨基酸名称
	AJI92（≤）
	CP2015（≤）
	USP32（≤）
	团标（≤）

	L-异亮氨酸
	0.20%
	0.2%
	0.3%
	0.2%

	L-缬氨酸
	0.20%
	0.2%
	0.3%
	0.2%

	L-亮氨酸
	0.20%
	0.2%
	0.2%
	0.2%

	L-苯丙氨酸
	0.20%
	0.2%
	0.3%
	0.2%

	L-苏氨酸
	0.20%
	0.2%
	0.2%
	0.2%

	L-谷氨酸
	0.1%
	0.5%
	/
	0.3%

	L-色氨酸
	0.20%
	0.2%
	0.3%
	0.2%

	L-酪氨酸
	0.20%
	0.2%
	0.3%
	0.2%

	L-脯氨酸
	0.30%
	0.3%
	0.4%
	0.3%

	L-精氨酸
	0.5%
	0.5%
	0.5%
	0.5%

	L-丝氨酸
	0.20%
	0.2%
	0.2%
	0.2%

	L-醋酸赖氨酸
	0.20%
	0.5%
	0.2%
	0.3%

	L-盐酸精氨酸
	0.20%
	0.2%
	0.2%
	0.2%

	L-盐酸半胱氨酸
	8.5～12.0%
	8.0～12.0%
	8.0～12.0%
	8.0～12.0%

	L-盐酸鸟氨酸
	0.20%
	/
	/
	0.2%

	L-甲硫氨酸
	0.20%
	0.2%
	0.3%
	0.2%

	L-组氨酸
	0.20%
	0.2%
	0.2%
	0.2%

	L-丙氨酸
	0.20%
	0.2%
	0.2%
	0.2%

	L-门冬酰胺
	11.5%～12.5%
	11.5%～12.5% 
	/
	11.5%～12.5%

	L-谷氨酰胺
	0.30%
	0.30%
	0.3%
	0.3%

	L-瓜氨酸
	0.30%
	/
	/
	0.3%

	L-盐酸组氨酸
	0.20%
	0.2%
	/
	0.2%

	L-羟基脯氨酸
	0.2%
	/
	/
	0.2%

	L-4-羟基异亮氨酸
	/
	/
	/
	0.3%

	L-门冬氨酸
	0.20%
	0.2%
	0.5%
	0.2%

	L-胱氨酸
	0.20%
	0.2%
	/
	0.2%

	L-盐酸赖氨酸
	0.40%
	0.4%
	0.4%
	0.4%

	β-丙氨酸
	0.2%
	/
	/
	0.2%

	L-茶氨酸
	/
	/
	/
	1.5%

	牛磺酸
	/
	0.4%
	0.3%
	0.4%

	L-半胱氨酸
	0.5%
	/
	/
	0.5%

	γ-氨基丁酸
	/
	/
	/
	0.5%


USP32、AJI92、CP2015标准中灼烧残渣对比

	氨基酸名称
	AJI92（≤）
	CP2015（≤）
	USP32（≤）
	团标（≤）

	L-异亮氨酸
	0.10%
	0.1%
	0.3%
	0.2%

	L-缬氨酸
	0.10%
	0.1%
	0.1%
	0.1%

	L-亮氨酸
	0.10%
	0.1%
	0.4%
	0.2%

	L-苯丙氨酸
	0.10%
	0.1%
	0.4%
	0.2%

	L-苏氨酸
	0.10%
	0.1%
	0.4%
	0.2%

	L-谷氨酸
	0.10%
	0.1%
	/
	0.1%

	L-色氨酸
	0.10%
	0.1%
	0.1%
	0.1%

	L-酪氨酸
	0.10%
	0.1%
	0.4%
	0.2%

	L-脯氨酸
	0.10%
	0.1%
	0.4%
	0.2%

	L-精氨酸
	0.10%
	0.1%
	0.3%
	0.2%

	L-丝氨酸
	0.10%
	0.1%
	0.1%
	0.1%

	L-醋酸赖氨酸
	0.10%
	0.1%
	0.4%
	0.2%

	L-盐酸精氨酸
	0.10%
	0.1%
	0.1%
	0.1%

	L-盐酸半胱氨酸
	0.10%
	0.1%
	0.4%
	0.2%

	L-盐酸鸟氨酸
	0.10%
	/
	/
	0.1%

	L-甲硫氨酸
	0.10%
	0.1%
	0.4%
	0.2%

	L-组氨酸
	0.10%
	0.1%
	0.4%
	0.2%

	L-丙氨酸
	0.10%
	0.1%
	0.15%
	0.1%

	L-门冬酰胺
	0.10%
	0.1%
	/
	0.1%

	L-谷氨酰胺
	0.10%
	0.1%
	0.3%
	0.2%

	L-瓜氨酸
	0.10%
	/
	/
	0.1%

	L-盐酸组氨酸
	0.10%
	0.1%
	/
	0.1%

	L-羟基脯氨酸
	0.1%
	/
	/
	0.1%

	L-4-羟基异亮氨酸
	/
	/
	/
	0.3%

	L-门冬氨酸
	0.10%
	0.1%
	0.1%
	0.1%

	L-胱氨酸
	0.10%
	0.1%
	/
	0.1%

	L-盐酸赖氨酸
	0.10%
	0.1%
	0.1%
	0.1%

	β-丙氨酸
	0.2%
	/
	/
	0.2%

	L-茶氨酸
	/
	/
	/
	0.1%

	牛磺酸
	/
	0.1%
	0.3%
	0.1%

	L-半胱氨酸
	0.1%
	/
	/
	0.1%

	γ-氨基丁酸
	/
	/
	/
	0.1%


通过比对USP32、AJI92、CP2015，最终制定了《食品加工用氨基酸》相应的理化指标。按照《食品加工用氨基酸》标准对无锡晶海氨基酸股份有限公司、宁夏伊品生物科技有限公司等10多家公司的32种氨基酸进行检测，每个品种检测3批样品，共检测96批次氨基酸产品，其中74批检测结果符合《食品加工用氨基酸》标准要求。因此《食品加工用氨基酸》检测指标设置合理，不仅能提高国产氨基酸质量，也能促进工艺创新。
四、主要试验（或验证）情况的分析、论证和预期达到的经济效果
本次标准的制定，符合我国的实际要求，在氨基酸行业和市场经济中占有十分重要的地位。该标准的实施，将规范食品加工用氨基酸的行业生产，为食品加工用氨基酸的国内生产及销售、出口及开展对外技术、经济交流提供法规依据。提高标准水平手段，控制行业标准规范，维护行业的规范，同时，保证人民身体健康，提高消费者生活水平，促进整个行业的高速发展，使我国制定的标准达到国际领先水平，保护民族产业，提高经济和社会效益。
五、采用国际标准和国外先进标准情况，与国际、国外同类标准水平的对比情况，国内外关键指标对比分析
本标准参考了美国药典标准（USP32、USP36、USP38）、日本药典标准(JP16)、欧洲药典标准（EP8.0）等，同时参考了日本味之素企业标准（AJI92、AJI97）。本标准根据国内产品的实际情况，参考上述国外标准进行修订，指标要求上等同或严于上述标准。
六、在生物发酵标准体系中的位置，与现行相关法律、法规、规章及相关标准，特别是与强制性标准的协调性
本标准与现行法律、法规、规章和政策以及有关基础和强制性标准不矛盾。

七、重大分歧意见的处理经过和依据

本标准未产生重大分歧意见。

八、其他应予说明的事项
鉴于食品加工用氨基酸无相关标准，本标准可以作为推荐性团体标准。
食品加工用氨基酸团体标准起草工作组
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